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Znane strumienice szczelinowe wielostopniowe zbudowane są na zasadzie
podziału spadku adiabatycznego, inaczej mówiąc, posiadają stopnie ciśnienia
według patentu polskiego nr 35746. W takich strumienicach w każdej następnej
dyszy mieszanka czynnika sprężającego i sprężanego rozpręża się do ciśnienia
niższego, niż w poprzedniej dyszy. Strumienice te mają pewien zakres stosowa¬
nia.

W innych okolicznościach i warunkach technologia wykonania niektórych
sposobów wymaga, by ciśnienie mieszanki czynnika sprężanego i sprężającego
było zbliżone do ciśnienia statycznego strumienia, wypływającego z pierwszej
dyszy oraz z pozostałych dysz, utrzymujących to ciśnienie przy wypływie czyn-
nika prawie stałym, dzięki czemu powstała konieczność stosowania szczelino¬
wych wielostopniowych strumienie, zbudowanych na innych zasadach.

Istotą wynalazku są strumienice do sprężania różnych czynników, jak pa¬
ry, gazy, płyny, ciecze i ich mieszanki w wykonaniu szczelinowym, zbudowanym
przez wprowadzenie stopni szybkości, co również pozwala na wykonanie stru¬
mienie złożonych, posiadających stopnie ciśnienia i szybkości.

Na fig. 1, 2 13 rysunków uwidoczniona jest schematycznie strumienie*



2e stopniami szybkości a kołowym kształcie obwodu szczelin dla przepływu czyn¬
nika sprężanego i sprężającego, zaś na fig. 4 - 9 o kształcie prostokątnym.
Fig. 1 • przedstawia przekrój podłużny strumienicy,' fig. 2 - rzut z góry,
fig* 3 - przekrój poprzeczny dolnej części, poniżej dyfuzorów, fig. 4 15-
przekroje podłużne rzutów strumienicy, zaś fig. 6 - rzut z góry. Na fig* 7,
8 1 9 przedstawione są podobne widoki strumienicy. Wykonania konstrukcyjne
strumienie tylko w niektórych alternatywach posiada podobieństwo do znanych
Już strumienie szczelinowych wielostopniowych, posiadających stopnie ciśnie¬
nia* Zmiany, poniżej podane, mogą być stosowane również w tysj* strumienieach.

W razie przepływu czynnika nie przez cały obwód szczelin kołowych, wol¬
ne miejsce może być wykorzystywane dla dodatkowego doprowadzania czynnika
sprężanego do dolnych stopni.

Umieszczenie dysz pod stałym kątem oC może byó również takie, że kąt
ten pomiędzy osią poziomą strumienicy, a osią dysz w jednym lub kilka miej¬
scach zmienia się. Załamanie przepływu strumienia pomiędzy jedną lub kilkoma
dyszami od jednej wielkości kąta do drugiej wykonuje się przefc przepływ stru¬
mienia w miejscach załamania według promienia lub pewnaj krzywej.

Inne konstrukcje są wykonana przeważnie w dolnych stopniaeh z podziałem
strumienia na części, w których każda pracuje dalej Jako samodzielny strumień.
W zależności od potrzeb może byó on odprowadzany do dalszych dysz lub do ca**
lów technologicznych, przez co w zasadzie udostępnia się pobór czynnika o róż¬
nych parametrach pomiędzy stopniami / dyszami / do celów technologicznych.

Kadłub strumienie w każdym przypadku dopasowany Jest do układu dysz.
Wewnątrz kadłuba stosowane są blachy kierownicza dla ułatwienia przepływu 1
stykania się czynnika sprężającego i sprężanego oraz leh mieszanek.

Grubość strumienia w miejscach wypływu z dysz, a więc szerokość szcze¬
lin jest wykonana dla wszystkich dysz jednakowa lub zmienna*

Poza tym ze względu na inną zasadę działania, konstrukcja dysz 1 ich
układy są zupełnie odmienne, niż w strumieniach ze stopniami ciśnienia.

Poszczególne części wykonuj* się jako lane, kuta lub z blach prasowa¬
nych) podlegają one obróbce mechanicznej lub szlifowaniu w miejscu przepływu
czynników.

W zależności od składu chemicznego sprężanych czynników, etruaienica wy¬
konuje się ze stali lub innych metali.

Strumienice wykonują się w różnych alternatywach. Uwidoczniona na fig. 1,
2 i 3 strumienica składa się z dwóch symetrycznych części JL .

Działanie strumienicy według wynalazku odbywa się w sposób następujący.
Czynnik sprężający o odpowiednich parametrach przez otwarty zawór J[ i

syatem rurek 2 rozpręża się w dyszy jj>, obniżając swoje ciśnienie i podwyższa¬
jąc szybkość cieczy. Wypływając z tą szybkością ze szczeliny j^, czynnik
sprężający zasysa przez, szczeliny ^ czynnik, podlegający sprężaniu. Czyn¬
nik, wypływający z dyszy j£, posiada ciśnienie statyczne i dynamiczne /szyb¬
kość/. W dyszy 4 zassany czynnik spręża się tak, że mieszanka czynników sprę-
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żającego i sprężanego, wypływając ze szczeliny a£, posiada ciśnienie sta¬
tyczne, równe statycznemu ciśnieniu strumienia sprężającego przy wypływie z
dyszy £, zaś dynamiczne ciśnienie / szybkość /, z którym wypływa ze szczeli¬
ny j£. Jest mniejsze* Przy tej szybkości mieezanks zasysa przez szczeliny £
dalszą ilość czynnika sprężanego, którą spreja <*0 tegoż samego ciśnienia,
obniżając ciśnienie dynamiczne w dyszy £ ^ przy tej obniżonej szybkości wy¬
pływa do dyszy £ przez szczelinę ja£, zasysając przez szczeliny j£ dalszą
ilość czyrnika sprężanego, sprężając ją do tegoż samego ciśnienia statyczne¬
go, a obniżając ciśnienie dynamiczne do minimum, przy którym już dalsze zasy¬
sanie i sprężanie czynnika praktycznie nie jest możliwe* A więo olśnienie

statyczne przy wypływie ze szczelin j2, a£, a£, j£ jest stałe, a dynamiczne
coraz to mniejsze 1 przy wypływie z jaT, najmniejsze* Wypływając ze szczeliny
a^ mieszanka, nie zasysając już czynnika, może rozprężać się dalej w dyszy £,
obniżając ciśnienie statyczne i zwiększając ciśnienie dynamiczne / szybkość /,
po czym, jak poprzednio zasysając czynnik sprężany, utrzymuje się olśnienie

statyczne przy wypływie ze szczelin jj^, ą . a1 jako stałe, zaś dynamiczne
po zasysaniu czynnika sprężanego przez szczeliny j&L, &H, a1* coraz to mniej¬
sze, przy którym po przejściu przez stopnie szybkości kieruję się do ruro¬

ciągu bezpośrednio lub do dyfuzora JO, gdzie ostatecznie obniża swoją szyb¬
kość do wielkości, potrzebnej do tłoozenla przez rurociągi, analogiczne pro¬
cesy zachodzą w dyszach JJ, 12f TJ, Jjj;, J£, J&, JJF i dyfuzorze JB* Z dyfuzo-
rćw 2SL * 2$.* Mieszanka czynników po przekształceniu pozostałej szybkości w
ciśnienie, przez zawór J& odprowadza się do rurociągu 2g> Czynnik sprężany
zaś doprowadza się ruro6ią*ien£j. ^

Strumlenlce ze stopniami szybkości określają się dwoma granicznymi
przypadkami. W pierwszym grubość strumieni* / szerokość szczeliny / przy wy¬
pływie z dysz utrzymuje się jednakową od stopnia do stopnia* W drugim - gru¬
bość strumienia / szerokośl /szczelin / nadaje się coraz to większą. Kie
wyłąoza to jednak możliwości skojarzenia tych dwóch przypadków.

Na fig* 4, 5 i 6 przedstawiony właśnie przypadek o jednakowej szero¬
kości szczelin przy wypływie * kształcie prostokątnym tak, że czynnik sprę-
żająoy po otwarciu zaworu 42 płynie przez rurkę^J i, rozprężająe się w dy¬
szy 4*; przez szczelinę a14, wpływa do dyszy 4£,~zaaysając czynnik prze*
szczelinę j2£, wtedy mieszanka, posiadająca już afeiejssą szybkość, wypływa
ze szczeliny j^f dyszy 4£, zasysa czynnik sprężany przez szczeliny JlH i da¬
lej, obniiająo szybkość w dyszy J£, wypływa ze Szczeliny j1*. zasysając czyn¬
nik sprężany przez szczeliny a1^ do dyfuzora 42. Odprowadzenie czynnika może
być bezpośrednie lub przez dyfuzor 42, w którym P° przekształceniu pozosta¬
łego ciśnienia dynamicznego w olśnienie statyozne mieszanka przez zawór 4£
odprowadza się do użycia.

Na fig. 7,819 przedstawiony drugi przypadek. Czynnik sprężający
przez zawór 4£ i rurę ^£ doprowadza się do dyszy £l» w której rozpręża się i
wypływając przez szczelinę a zasysa przez szczeliny e^ do dyszy £2 czynnik
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sprężany i mieszanka z tej dyszy już o większej grubości strumienia wypływa
21 22 I

przez szczeliny a . zasysając przez szczeliny ą fe c(zynnik sprężany i wypły¬
wając przez szczeliny ą j o jeszcze większej grubości strumienia, zasysa go
przez szczeliny a i następnie już przy obniżonej szybkości kieruje się do

użycia bezpośrednio lub przez dyfuzor g4 i zawór g»5«

Zastrzeżenie patentowe

Strumienlce szczelinowe ze stopniami szybkości do sprężania par, gazów,
cieczy lub ich mieszanek, znamienne tym, że składają się z zespołu odpowied¬
nio dobranych do tego celu dysz, w którym ciśnienie statyczne strumienia na
wyjściu z każdej dyszy utrzymuje się o wielkości zbliżonej do stałego ciśnie¬
nia, zaś szybkość strumienia od dyszy do dyszy stopniowo zmniejsza się, przy
tym poprzeczne do przepływu strumienia przekroje dysz posiadają różnego
kształtu obwody szczelinowe jak np«, pierścieniowe! prostokątne itd. a szero¬
kość szczelin stałą lub zmienną, oprócz tego strumienlce te w zależności od
potrzeb technologicznych wykonują się w postaci złożonej, posiadając stopnie
o zmniejszającej się szybkości i stopnie ciśnienia, jak w patencie polskim
nr 35746, poza tym we wszystkich powyższych przypadkach w zależności od po¬
trzeby wykonuje się przez odpowiednie ustawienie dysz kąt cC przepływu stru¬
mienia podział strumienia na kilka strumieni oraz międzystopniowe odprowa¬
dzanie mieszanki czynnika sprężanego 1 sprężającego o odpowiednich parame¬
trach i w ilościach wymaganych przez proces technologiczny, jak również i
doprowadzenie czynnika sprężanego przez wolne od dysz miejsce obwodu do dol¬
nych stopni sprężania.

Inż. mgr Tadeusz Jankę
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